

Nära 28 000 ukrainska flyktingar har till dags dato sökt skydd i Sverige sedan Rysslands invasion inleddes. I Migrationsverkets huvudscenario beräknas 76 000 flyktingar fram till halvårsskiftet. Ett högsta scenario uppskattar 212 000 flyktingar, betydligt fler än "flyktingkrisens" rekordår 2015. Det massflyktdirektiv som EU utlöst ger flyktingar från Ukraina rätt att bo och arbeta i Sverige, utan att först behöva genomgå någon asylprocess. Däremot har de inte rätt att ta del av sfi eller annan kommunal vuxenutbildning enligt nuvarande lagstiftning. Under mars månad har visserligen frågan om det rimliga i detta lyfts från flera håll, bl.a. från Liberalerna, men i nuläget är regelverket tydligt. (Kommuner kan dock själva bestämma att erbjuda sfi till ukrainska flyktingar, något som Gotlands och Borås kommuner nu överväger att göra.) För de ukrainska flyktingar som söker asyl och beviljas uppehållstillstånd enligt ordinarie ansökningsprocess gäller givetvis samma rätt till sfi som för övriga asylsökande. Andelen ukrainska flyktingar som har valt att söka asyl är just nu låg (ca 7 procent). Regeringen förtydligade 25 mars att de ukrainare som nu kommer hit har rätt att delta i folkbildningsinsatsen *Svenska från dag ett*, som drivs genom statsbidrag av studieförbund och folkhögskolor.

Ibland är det otacksamt att vara statligt utredare. Utredningen om sfi-peng hade inte ens hunnit lämna sitt slutbetänkande förrän en majoritet av riksdagens partier sade sig inte vilja ha något system med sfi-peng. Utredningen presenterades 30 mars och nu återstår att se om partierna hittar något förlåtande i de faktiska förslagen eller om deras nej står fast.

Ett beslut om det nya omställningsstudiestödet närmar sig, en proposition lades fram av regeringen 22 mars. Myndigheten för yrkeshögskolan spår att det nya studiestödet kommer att ytterligare öka efterfrågan på yh-utbildning kommande år, och utbildningsminister Anna Ekström ger komvux en betydande roll i ett utvecklat utbildningsutbud.

Klicka på de **feta** rubrikerna/länkarna för att läsa mer.

POLITIK OCH REFORMER

SKOLVARLDEN.SE

Majoritet säger nej till SFI-peng

30 mars presenteras den statliga utredningen om SFI-peng – men Socialdemokraterna säger redan nu nej till idén.

– Det är viktigare att stödja kommunerna i deras upphandlingar så att de kan säkra en bra kvalitet på sfi-undervisningen snarare än att öka marknadiseringen och öka risken för glädjebetyg, säger utbildningspolitiske talespersonen Tomas Kronståhl.

Socialdemokraterna, Vänsterpartiet, Miljöpartiet och Moderaterna säger nej – medan Sverigedemokraterna och Kristdemokraterna väntar in förslaget från den särskilde utredaren Björn Tyrefors.

SKOLPORTEN.SE

Förändrat uppdrag för utredningen om ett statligt huvudmannaskap för skolan

Utredningen om ett statligt huvudmannaskap för skolan får fler uppdrag.

Regeringen vill nu att utredningen även ska undersöka hur statens ansvar för skolväsendet kan stärkas i andra former än genom ett förstatligande och hur statens ansvar för komvux kan stärkas..

Kommentar: Det förändrade uppdraget innebär att

- den kommunala vuxenutbildningen nu inkluderas i utredningens uppdrag
- syftet inte längre är att undersöka ett statligt huvudmannaskap på svensk skola, utan att undersöka förutsättningarna för en ökad statligt styrning av svensk skola (inklusive kommunal vuxenutbildning).

Mer om utredningen finns att läsa på [utbildningsdepartementets hemsida](#).

Fortsatt starkt resultat för kommuner och regioner under 2021

För andra året i rad redovisar kommunsektorn ett starkt resultat. Verksamhetsresultatet uppgick till 52 miljarder kronor för 2021. Överskottet beror på ökade skatteintäkter, tillfälliga pandemirelaterade tillskott och minskad efterfrågan på välfärdstjänster

Under 2021 var skatteintäkterna till kommuner och regioner cirka 25 miljarder kronor högre än budgeterat, till följd av en snabbare återhämtning än väntat för svensk ekonomi.

"Arbetslinjen gäller även ukrainska flyktingar"

Vid pressbriefingen om Ukraina och arbetsmarknaden 21 mars deltog Arbetsbetsförmedlingens GD Maria Mindhammar, arbetsmarknadsminister Eva Nordmark och migrationsminister Anders Ygeman.

Kommentar: Andra kommentarer på temat ukrainska flyktingars förutsättningar på svensk arbetsmarknad:

[Regeringen vill se ukrainska flyktingar i arbete](#) (Företagarna)

[Regeringen uppmanar arbetsgivare att anställa ukrainska flyktingar](#) (Arbetsvärlden)

[Så ska Sverige ta emot ukrainska flyktingar på arbetsmarknaden](#) (DN)

Statliga utredningar och förslag - status

- Rörelser under mars:
- Den stora reformen "Ett grundläggande omställnings- och kompetensstöd" har blivit proposition.
 - Förslaget om ett nytt omställningsstudiestöd har blivit proposition.
 - Utredningen om sfi-peng har presenterat sitt slutbetänkande.
 - Dimensioneringsutredningens förslag har blivit proposition.

I bifogad fil finns en sammanställning av samtliga utredningar vi bevakar, och deras status i lagstiftningsprocessen.

Bifogade filer

[Utredningar-och-politiska-frslag-status-vinter-vr-2022.docx](#)

Kommentar: Den nya "Dimensioneringspropositionen" kan få stora följder för kommunerna om förslagen röstas igenom. Kraven på regional samverkan höjs, och rätten till yrkesvux byggs ut genom att yrkesutbildning ska kunna läsas i en samverkande kommun om den egna kommunen inte erbjuder utbildningen. Förslagen föreslås träda i kraft 1 juli 2023.

Utredningen "En modell för att mäta och belöna progression inom sfi" presenterades 30 mars. Det är staten som ska finansiera sfi-pengen enligt förslaget, och pengarna ska användas för insatser inom den aktuella sfi-verksamheten. Den tänkta implementeringen av reformen är utdragen, först 2028 föreslås den köras i skarpt läge. Utredningens förslag har föregåtts av viss debatt och flera partier hade redan innan förslagen presenterades sagt nej till sfi-peng (se ovan).

DEMOGRAFI

SCB.SE

Allt fler söker sig till yrkeshögskolan

Antalet sökande till yrkeshögskolan fortsatte att öka 2021. Behöriga sökande ökade med 2 procent till 71 100. Antagna som påbörjat studier minskade med 9 procent till 32 900. Studerande på yrkeshögskolan var 86 000, vilket är fler än något annat år.

Kommentar: "Det finns en mycket stark efterfrågan på utbildning redan idag, men jag gör bedömningen att den kommer att öka ytterligare de närmaste åren. Det handlar delvis om att ekonomin är i en återuppbyggnadsfas men framför allt om det nya omställningsstudiesstödet som gör det möjligt för fler att studera" säger generaldirektör Thomas Persson.

MYH.SE

Årets YH-flex

Myndigheten för yrkeshögskolan har nu fattat beslut om årets YH-flexplatser. Totalt är det 562 platser fördelat på 78 utbildningar. Samtliga ansökningar har beviljats och flest platser kommer att finnas inom utbildningsområdena Hälso- och sjukvård samt socialt arbete och ekonomi, administration och försäljning.

UTBILDNINGSMOMRÅDE YH-FLEX	ANTAL PLATSER 2021	ANTAL PLATSER 2022
DATA/IT	16	15
EKONOMI, ADMINISTRATION OCH FÖRSÄLJNING	50	85
HOTELL, RESTAURANG OCH TURISM	30	56
HÄLSO- OCH SJUKVÅRD SAMT SOCIALT ARBETE	187	260
JURIDIK	10	
KULTUR, MEDIA OCH DESIGN	16	10
LANTBRUK, DJURVÅRD, TRÄDGÅRD, SKOG OCH FISKE	40	10
PEDAGOGIK OCH UNDERVISNING	23	15
SAMHÄLLSBYGGNAD OCH BYGGTEKNIK	20	55
SÄKERHETSTJÄNSTER	10	
TEKNIK OCH TILLVERKNING	139	40
TRANSPORTTJÄNSTER	40	10
ÖVRIGT	14	6
SUMMA	595	562

Kommentar: YH Flex är en [försöksverksamhet](#) som i och med denna tilldelning är tillfälligt avslutad. MYH ska under 2023 rapportera sin utvärdering av YH Flex till regeringen. YH Flex är en utbildningsform som skulle kunna lämpa sig väl som omställningsutbildning. Detsamma gäller Korta YH (YH-utbildningar på upp till ett halvår). Dessa ökar nu stort i antal. 19 maj presenteras resultatet för 2022 års sökomgång.

UTBILDNINGSMOMRÅDE KORTA YH	ANTAL PLATSER 2021	ANTAL PLATSER 2022
SAMHÄLLSBYGGNAD OCH BYGGTEKNIK	395	730
DATA/IT	320	525
EKONOMI, ADMINISTRATION OCH FÖRSÄLJNING	1036	2148
HOTELL, RESTAURANG OCH TURISM	100	200
HÄLSO- OCH SJUKVÅRD SAMT SOCIALT ARBETE	465	1145
KULTUR, MEDIA OCH DESIGN	90	180
PEDAGOGISKT ARBETE	30	60
LANTBRUK, DJURVÅRD, TRÄDGÅRD, SKOG OCH FISKE	74	175
SÄKERHETSTJÄNSTER	25	110
TEKNIK, TILLVERKNING, DRIGT OCH UNDERHÅLL	348	703
TRANPORTTJÄNSTER	55	110
SUMMA	2398	6086

Statsbidrag för nyanlända krångliga - kommunen betalar hellre tillbaka dem

I texten pekar SKR på problemet med att statsbidraget för kombinationsutbildningar (yrkesvux med sfi) är så krångliga att administrera att flera kommuner hellre skickar tillbaka statsbidraget än utnyttjar det fullt ut. SKR är kanske inte en helt opartisk aktör i sammanhanget, men texten bygger på den rapport om yrkesutbildning som Skolverket publicerade i maj 2021.

Bifogade filer

[Rapport-yrkesutbildning---Skolverket.pdf](#)

Uppdrag till Arbetsförmedlingen att analysera och redovisa behov hos långtidsarbetslösa som står särskilt långt från arbetsmarknaden

Arbetsförmedlingen ska särskilt analysera vilka stöd som bäst kan ges i samverkan med andra relevanta aktörer, såsom kommuner eller idéburna aktörer.

Kommentar: Långtidsarbetslösheten biter sig fast; varken konjunkturen eller Arbetsförmedlingens insatser har lyckats få ner den mer än marginellt sedan toppnoteringen i juli 2021 på 190 000 långtidsarbetslösa.

Man kan fråga sig vad det betyder att regeringen i sitt uppdrag till Arbetsförmedlingen nu som exempel på samverkan med andra relevanta aktörer bara nämner "kommuner eller idéburna aktörer"?

UPPHANDLING

AF-rapport: Jobbmatchare når 99 procent av de arbetslösa

Hela 99 procent av de arbetslösa nås av de nya jobbmatchningsaktörerna, visar en ny rapport från Arbetsförmedlingen, skriver Dagens Samhälle. Det är bara ungefär 160 arbetslösa i landet som står utan matchningsföretag.

Bifogade filer

[terrappen-Vissa-frutsttningar-fr-matchningstjnst-Pdf-1-MB.-3.pdf](#)

Kommentar: Arbetsförmedlingens rapport visar att:

- Indelning av arbetssökande i nivåer med differentierad ersättning skapar incitament och förebygger parkering mellan nivåerna. Små skillnader i resultat mellan nivåerna i tjänsten rusta och matcha indikerar att detta fungerar.
- Sammantaget är det svårt att ge ett entydigt svar på hur varaktigt ett arbete ska vara för att ses som ett lyckat utfall efter en matchningstjänst och hur resultatetsättning skulle kunna anpassas för att gynna varaktiga utfall.
- För närvarande finns starkare argument mot än för en differentiering av ersättningen vid subventionerad eller osubventionerad anställning.
- För närvarande finns starkare argument mot än för en differentiering av ersättningen för resultatet deltagare i arbete eller utbildning.
- Den nuvarande uppsättningen leveransområden (det geografiska område där leverantören erbjuder tjänsten) har fungerat väl i de flesta delar av landet.
- Ersättningsmodellen ska inte, i vart fall i ett initialt skede, i högre utsträckning ska ersätta leverantören för att de levererar tjänsten inom mer glest befolkade områden.
- Arbetsförmedlingen bedömer att en utveckling av leveransområdenas indelning, i kombination med väl avvägda möjligheter att leverera tjänsten på distans eller i tillfälliga lokaler inom när detta bedöms som lämpligt, är de mest ändamålsenliga förbättringarna för att främja ett likvärdigt och kostnadseffektivt utbud av matchningstjänster i hela landet

NVP.SE

Komvux-företag lägger ner — 70 elever berörs

Utbildningsföretaget Omsorgslyftet utbildningar AB, OLU, säger upp avtalen om vuxenutbildning med Värmdö, Nacka och andra kommuner. Anledningen är för lågt elevantal, vilket inte ger ekonomiska förutsättningar att fortsätta.

– Tyvärr avvecklas hela företaget på grund av en ohållbar ekonomisk situation, säger Lotta Andersson, rektor på OLU.

Kommentar: Omsorgslyftet har utöver ovannämnda avtal även avtal med ett antal kommuner inom Vux Norrort, Sundbyberg och Vux Söderort. Alla avtal avser auktorisationer.

Academedia

support@nobicon.se, +46 (0)90 14 42 70

[Gå till portalen](#)
[Avsluta prenumeration](#)

[Läs villkor och information om behandling av personuppgifter](#)